A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos e ao abrigo do n.º 1 

do artigo 6.º do Regulamento do Orçamento Participativo de Oliveira do Bairro, aprovar a atribuição 

ao Orçamento Participativo de Oliveira do Bairro para o ano de 2022, o montante global (IVA à taxa 

legal incluído) de 285.000,00 € (duzentos e oitenta e cinco mil euros), nos termos da 

Informação/Proposta 46 | GAP, datada de 24 de março de 2022, apresentada pelo Chefe de Gabinete 

e Coordenador do Projeto, que aqui se dá por integralmente reproduzida para todos os efeitos legais.

.................................................................................................................................................................

[...]

..................................................................................................................................................  

1.º - Aprovar a atribuição de um apoio financeiro à SOBUSTOS – Associação de Melhoramentos, 

Arte, Desporto, Cultura, Recreio e Solidariedade Social, relativo à Medida de Apoio ao Investimento, 

no valor (IVA à taxa legal incluído) de até 35.245,68 € (trinta e cinco mil duzentos e quarenta e cinco 

euros e sessenta e oito cêntimos) ..........................................................................................................   

2.º - Que o apoio financeiro seja entregue em duas prestações: 1.ª prestação de 80% com a outorga 

do Protocolo de Cooperação Financeira, a 2.ª prestação de 20%, mediante comprovativo do

[...]

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, autorizar a cedência do Quartel 

das Artes “Dr. Alípio Sol” à Academia R&D, nos dias 16 e 17 de julho de 2022, para efeitos de 

realização do “Espetáculo de Fim de Ano”, mediante o pagamento de 1.363,52€ (mil trezentos e 

sessenta e três euros e cinquenta e dois cêntimos). ..............................................................................  

.................................................................................................................................................................

[...]

.................................................................................................................................................  

O Vice-Presidente da Câmara, disse tratar-se de uma cedência do Espaço Inovação, situação que 

acontece anualmente e que foi mantido o valor a cobrar no montante 1.250.00€ (mil duzentos e 

cinquenta euros). .....................................................................................................................................  

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a cedência do “Espaço 

Inovação” à empresa Cooplecnorte Crl., de 16 a 20 de maio para efeitos de realização de feira no dia 

18 de maio de 2022 mediante o pagamento da quantia de 1.250.00 € (mil duzentos e cinquenta euros) 

+ IVA. .......................................................................................................................................................  

.................................................................................................................................................................